
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

 РАСПОРЯЖЕНИЕ
29.04.2020 № 1383

 О проведении серии вебинаров

В целях продвижения экспортного потенциала российского образования, 
интернационализации образовательной деятельности Санкт-Петербургского 
государственного университета, развития межнационального сотрудничества, 
популяризации русского языка и русской культуры за рубежом, а также оказания 
содействия повышению квалификации преподавателей русского языка как 
иностранного

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Провести серию вебинаров «Знания дома» при информационной поддержке 
Федерального агентства по делам Содружества Независимых Государств, 
соотечественников, проживающих за рубежом, и по международному 
гуманитарному сотрудничеству  (далее  Вебинары).

2. Утвердить График проведения Вебинаров (Приложение к настоящему 
Распоряжению).

3. И.о. директора Центра языкового тестирования Птюшкину Д.В. организовать 
проведение Вебинаров согласно утвержденному графику.

4. Начальнику Управления по организации приема Хуршудяну А.Л. обеспечить 
информирование зарубежных школ-партнеров о Графике проведения Вебинаров.

5. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
опубликовать настоящее распоряжение на сайте СПбГУ в течение одного 
рабочего дня с даты его издания. 

6. За разъяснением настоящего распоряжения следует обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по 
воспитательной работе и организации приема Бабичу А.В.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Распоряжения 
следует направлять по адресу org@spbu.ru.

8. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

проректор по 
воспитательной работе и 
организации приема

Бабич Александр 
Вячеславович



3

Приложение к распоряжению от _____________  №_______________

 
№ 
п/п

Дата
Время 

(московское)
Тема вебинара Язык 

вебинара
Спикер Краткая информация о спикере

1. 11.05.2020
15:00

Современный русский язык и РКИ: сокращаем 
разрыв Русский С. Чернышов Автор учебника «Поехали!»

2. 12.05.2020
15:00

Механизмы поддержки русского языка за 
рубежом Русский Д. Птюшкин

Руководитель Центра языкового 
тестирования СПбГУ

3. 13.05.2020
15:00

Проверь себя-поверь в себя: ТРКИ как новая 
возможность Русский Д. Птюшкин

Руководитель Центра языкового 
тестирования СПбГУ

4. 15.05.2020
15:00

Эмоциональный фон в обучении РКИ; что, 
зачем и как? Русский Е. Гуськова

Автор учебника «По-русски 
легко!» 

5. 18.05.2020
15:00

Секреты успешной подготовки к ТРКИ: уровни 
А1 и А2 (для кандидатов)

Tips to successful preparation for TORFL: levels 
A1 and A2 (for candidates)

Английский О. Криницкий Специалист-тестор Центра 
языкового тестирования СПбГУ

Е.И. Казакова 
Д.п.н. профессор, директор 
Института педагогики СПбГУ

Т.Г. Галактионова Д.п.н. профессор СПбГУ6. 19.05.2020
17:00

Цифровая педагогика: вчера, сегодня и завтра Русский

Л.С. Илюшин
Д.п.н. профессор СПбГУ

7. 20.05.2020
15:00

Преподавание на уровнях В1-С1 и подготовка к 
тестированию на высокие уровни за рубежом Русский Л. Лейфланд

Специалист-тестор Центра 
языкового тестирования СПбГУ

8. 21.05.2020
15:00

Секреты успешной подготовки к ТРКИ: уровень 
В1 (для кандидатов)

Tips to successful preparation for TORFL: level B1 
(for candidates)

Английский О. Криницкий Специалист-тестор Центра 
языкового тестирования СПбГУ

29.04.2020 1383



4

9. 22.05.2020
15:00

Развитие лексического запаса студентов: 
активные формы работы в аудитории при 

презентации, повторении и контроле
Русский О. Долматова Автор учебника «Точка Ру» 

10. 25.05.2020
15:00

Русский для делового общения: практика, тесты, 
онлайн-проекты Русский Л. Котанэ

Автор учебника «Русский язык 
для делового общения»

Е.И. Казакова 
Д.п.н. профессор, директор 
Института педагогики СПбГУ

Т.Г. Галактионова Д.п.н. профессор СПбГУ
11. 26.05.2020

17:00
Цифровые ресурсы современного образования Русский

Л.С. Илюшин Д.п.н. профессор СПбГУ

12. 27.05.2020
15:00

Дополнительные материалы на уроках РКИ для 
школьников

Обзор современной детской литературы и 
фильмов

Русский Н. Дубинина

Специалист-тестор Центра 
языкового тестирования СПбГУ

13. 28.05.2020
15:00

Современные подходы к преподаванию истории Русский А. Воронович
Преподаватель Академической 
гимназии им. Д.К.Фаддеева 
СПбГУ

14. 29.05.2020
15:00

Международные проекты СПбГУ: онлайн-
школа, олимпиада, разговорные практики Русский Д. Птюшкин

Руководитель Центра языкового 
тестирования СПбГУ

Е.И. Казакова 
Д.п.н. профессор, директор 
Института педагогики СПбГУ

Т.Г. Галактионова Д.п.н. профессор СПбГУ15. 02.06.2020
17:00

Гуманитарные ресурсы цифровой педагогики Русский

Л.С. Илюшин Д.п.н. профессор СПбГУ

 


